
COMUNE DI SAN MARTINO DI VENEZZE
Provincia di Rovigo

ORDINANZA SINDACALE N. 4 DEL 27/02/2024

OGGETTO: LOTTA  CONTRO  LA  PROCESSIONARIA  DEL  PINO  TRAUMATOCAMPA
(THAUMETOPOEA) PITYOCAMPA (ANNO 2024).

LA SINDACA

RILEVATO che con l’avvenuta stagione primaverile si ripresentano le condizioni favorevoli per la
proliferazione  e  la  diffusione  di  animali  infestanti,  nella  fattispecie  la  processionaria  del  pino
(Thaumetopoea pilyocampa);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 del D.M. 30/10/2007, la lotta contro la processionaria del pino
è obbligatoria su tutto il territorio nazionale, poiché costituisce una minaccia per la produzione o
la sopravvivenza di alcune specie arboree e può costituire un rischio per la salute delle persone e
degli animali;

VISTO il decreto della Giunta della Regione del Veneto n. 9 del 23/09/2008 “D.M. 30/10/2007 –
Disposizioni  per  la  lotta  obbligatoria  contro  la  processionaria  del  pino  Traumatocampa
(Thaumetocapa) pityocampa nel territorio della Regione del Veneto”;

RILEVATO che nelle forme larvali questi insetti possono avere effetti sanitari negativi sulle persone
che  risiedono  o  frequentano  le  aree  interessate  da  tale  infestazione,  in  quanto  i  peli  sono
fortemente urticanti e pericolosi al contatto, sia cutaneo che delle mucose degli occhi e delle vie
respiratorie, soprattutto in soggetti particolarmente sensibili;

RITENUTO pertanto necessario intervenire sulla prevenzione e la difesa;

RAVVISATA pertanto la necessità di ordinare alla cittadinanza l’adozione di opportuni interventi
atti a combattere e/o prevenire l’infestazione da processionaria di pino, alla luce anche di recenti
segnalazioni effettuate da parte della cittadinanza sulla presenza di nidi su aree verdi private e
pubbliche;

TENUTO CONTO che nella programmazione delle attività di manutenzione del verde pubblico il
Comune di San Martino di Venezze ha previsto ed attuato i necessari interventi per la lotta alla
processionaria, relativamente alle piante insistenti su aree pubbliche o di proprietà comunale;

CONSIDERATO che è pertanto opportuno e obbligatorio che i medesimi interventi siano effettuati
anche su piante insistenti entro proprietà private al fine di non vanificare gli interventi comunali di
cui sopra;



AL FINE di prevenire danni di carattere igienico-sanitario alla popolazione e per salvaguardare il
patrimonio arboreo del Comune di San Martino di Venezze;

VISTO il D.M. 30/10/2007;

VISTI gli artt. n. 54 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

a tutti i proprietari di aree verdi di effettuare tutte le opportune verifiche ed ispezioni sugli alberi a
dimora nelle loro proprietà al fine di accertare la presenza dei nidi della processionaria del pino
(Thaumetopoea pilyocampa).

Dette verifiche dovranno essere effettuate con maggior attenzione sulle specie di alberi soggette
all’attacco degli infestanti (tutte le specie di pino).

Nel  caso  si  riscontrasse  la  presenza  dei  nidi  della  processionaria,  si  dovrà  immediatamente
intervenire  con  la  rimozione  e  la  distruzione  degli  stessi  e  con  l’attivazione  della  profilassi
(rivolgendosi preferibilmente a ditte specializzate).

In caso l’area di intervento risulti molto estesa o i nidi risultassero aperti è più indicata la lotta
microbiologica (rivolgendosi a ditte specializzate).

È severamente vietato il deposito delle ramaglie con i nidi di processionaria nei sacchi per la
raccolta  del  verde,  nei  sacchetti biodegradabili  per  la  raccolta  dell’umido,  nei  sacchi  per  la
raccolta del secco e in ogni altra frazione di rifiuto conferito al sistema pubblico di raccolta.

Le spese per gli interventi suddetti sono a totale carico dei proprietari interessati.

AVVERTE

La  violazione  delle  disposizioni  contenute  nella  presente  ordinanza  comporterà  l’applicazione
della sanzione ex art. n. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000 applicando la sanzione pecuniaria prevista
dalla vigente normativa.

DISPONE

Di inviare la presente ordinanza ai seguenti destinatari:
 Ufficio di Polizia Locale (incaricato della vigilanza e dell’esecuzione del presente ordine);
 Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio;
 Stazione CC Forestale di Adria (RO);
 Azienda ULSS 5 Polesana di Rovigo;
 Servizio Fitosanitario Regionale – Ispezioni e Controlli Fitosanitari di Rovigo.

La Sindaca
dott.ssa Elisa Sette

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Martino di Venezze. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SETTE ELISA in data 27/02/2024


